
 

 

 

 

 

 

 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE  

DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

- 

 Exercice 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Rapport relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement pour l’exercice présenté 

conformément aux dispositions juridiques applicables 

 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs sont 

consultables sur le site www.services.eaufrance.fr 
 

http://www.services.eaufrance.fr/


 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Exercice 2023 

2 

 

SOMMAIRE 

PREAMBULE ____________________________________________________________________________________ 5 
[...]
Pilotée et coordonnée par sa Directrice, la DCE a en charge la gestion et l’exploitation de 

l’assainissement.  

 

La DCE compte quatre-vingt-quatre (84) agents répartis en six (6) services à savoir : 

- Le service administratif, 

- Le service financier (production et distribution de l’eau potable, assainissement 

collectif et non collectif), 

- Le service études et travaux (études prospectives - Système d’information 

géographique et données patrimoniales / Maîtrise d’ouvrage / Maîtrise d’œuvre 

interne - Conception et exécution / Instruction et appui technique en matière 

d’urbanisme),  

- Le service exploitation - Eau potable (production, distribution, instruction des 

branchements et extension des réseaux) / Assainissement (prestations d’eaux usées 

et d’eaux pluviales, maîtrise des effluents, instruction des demandes 

d’informations), 

- Le service contrôle des délégataires et des affaires foncières, 

- Le service préservation de la ressource et gestion des milieux aquatiques et 

prévention des inondations. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Exercice 2023 

14 

 

B. Les gestionnaires, prestataires, délégataire au cours de l’année 2023  

 

 1. Pour les demandes/réclamations d’ordre technique 
 

Communauté urbaine Caen la mer 

VEOLIA 

- 

Urgence technique hors  

commune de Cairon 

SAUR 

- 

Exclusivement pour  

la commune de Cairon 

 

Direction du cycle de l’Eau  

16, rue Rosa Park - CS 52700 

14 027 Caen Cedex 9 

 

 

Service technique 

Du lundi au vendredi de 8h30 à 12h30 et 13h30 

à 17h30 (16h30 le vendredi) 

02.14.37.28.32 

 

dce@caenlamer.fr 

 

www.caenlamer.fr 

 

Agence 

18, avenue du Pays de Caen 

BP 40460  

14 461 Colombelles Cedex 31 

 

 

Service technique d’urgence  

7 jours/7 et 24 heures/24 

09.69.39.56.34 

 

 

www.eau.veolia.fr 

 

Agence  

ZAC Object’Ifs Sud 

661, boulevard Charles Cros 

14 123 Ifs 

 

Service clientèle  

Du lundi au vendredi de 8h00 à 18h00 

02.14.37.28.32 

 

Service technique d’urgence  

7 jours/7 et 24 heures/24 

02.14.37.40.09 

 

www.saurclient.fr 

 

2. Pour les demandes/réclamations d’ordre administratif et/ou liées à la facturation du 

service public de l’assainissement 
 

En 2023, il a été généralisé la facture unique, pour l’abonné, des redevances dues au titre du 

service public de l’assainissement et celles dues pour le service public de l’eau potable. Dans ce cadre, 

pour toutes demandes et/ou réclamations liées à l’abonnement et/ou la facturation du service public 

de l’assainissement, il appartient à l’abonné de contacter son gestionnaire du service de l’eau potable 

à savoir : 

EAUX DE NORMANDIE SAUR VEOLIA 

 

Agence  

85, rue de l’avenir 

14 790 Verson 

 

 

Service clientèle   

Du lundi au vendredi de 8h00 à 19h00  

et le samedi de 8h00 à 13h00 

02.31.26.03.26 

 

service.client.ebc@eaux-de-normandie.fr 

 

 

 

Agences  

ZAC Object’Ifs Sud 

661, boulevard Charles Cros 

14 123 Ifs 

 

9, avenue de la stèle 

14 740 Thue et Mue  

(Bretteville-l’Orgueilleuse) 

 

 

Service clientèle  

Du lundi au vendredi de 8h00 à 18h00 

02.96.27.14.14 

 

www.saurclient.fr 
 

 

Agence 

18, avenue du Pays de Caen 

BP 40460  

14 461 Colombelles Cedex 31 

 

 

Service clientèle 

Du lundi au vendredi de 8h00 à 19h00  

et le samedi de 9h00 à 12h00 

09.69.39.56.34 

 

www.eau.veolia.fr 

 

 

 

 

http://www.saurclient.fr/
http://www.saurclient.fr/


 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Exercice 2023 

15 

 

III. LES STATIONS D'EPURATION 

 

A. La situation géographique des stations d'épuration et des principaux émissaires 
 

 



 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Exercice 2023 

16 

 

B. La présentation et les activités des stations d’épuration   

 

Au 1er janvier 2023, la communauté urbaine Caen la mer compte cinq (5) sites d'épuration et 

cinq (5) communes extérieures (Anisy, Colomby-Anguerny, Maltot, Saint-Samson, Banneville-la-

Campagne pour une partie de son territoire) raccordées aux stations d’épuration de la communauté 

urbaine. 
 

La communauté de communes Vallées de l’Orne et de l’Odon traite les effluents des 

communes de : 

- Eterville, Mouen, Verson et Tourville-sur-Odon à la station d’épuration de Verson, 

- Saint-André-sur-Orne à la station d’épuration de Saint-André-sur-Orne, 

- Castine-en-plaine (pour le territoire de Rocquancourt) et le Castelet (pour le 

territoire de Garcelles-Secqueville) à la station d’épuration de Fontenay-le-

Marmion 

 

 Le syndicat intercommunal d’assainissement de la région de Thaon traite les effluents de la 

commune de Thaon à la station d’épuration de Basly. 

 

La commune d’Audrieu traite les effluents de la commune de Thue et Mue (pour le territoire de 

Brouay) à la station d’épuration d’Audrieu. 
 

La station d'épuration du Nouveau Monde traite les effluents de 37 communes membres (dont 

3 partiellement soit les communes de Thue et Mue, Rots et Castine-en-Plaine) et de 3 communes 

extérieures à la communauté urbaine Caen la mer (Maltot, Colomby-Anguerny et Anisy). Cet 

équipement, mis en service en 2002, assure l'élimination par voie biologique de la majeure partie des 

pollutions carbonées, azotées et phosphorées, contenue dans les eaux usées afin de protéger le milieu 

naturel. Ses performances épuratoires accrues, permettent de répondre aux exigences nouvelles en 

matière de qualité des rejets et sa capacité autorise une adaptation aux besoins futurs. Les boues 

produites sont déshydratées, chaulées et valorisées en agriculture. 
 

La station d’épuration située à Ouistreham traite les effluents de la commune par voie 

biologique. Les boues produites après concentration par un procédé membranaire sont valorisées en 

agriculture. 
 

La station d’épuration située à Sannerville traite les effluents de la commune ainsi que les 

effluents d’un lotissement d’une commune extérieure à la communauté urbaine Caen la mer 

(Banneville-la-Campagne) par voie biologique. Les boues produites sont valorisées en agriculture. 
 

La station d’épuration située à Troarn traite les effluents de la commune ainsi que les effluents 

d’une commune extérieure à la communauté urbaine Caen la mer (Saint-Samson) par voie 

biologique. Les boues produites sont valorisées en agriculture. 

 

 

Glossaire 

 

DBO5  Demande biochimique en oxygène pendant 5 jours  Pt Phosphore total   

DCO Demande chimique en oxygène    u  Unité 

EH  Équivalent-habitant      STEU       Station de traitement  

des eaux usées 

  MES  Matières en suspension       

NTK Azote total Kjeldahl   

  NGL  Azote global (azote réduit + azote oxydé (nitrites + nitrates))   

 

           

 

  NR   Azote réduit (équivalent à azote kjeldhal = NTK)                          

 

  DCO  Demande chimique en oxygène 



 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Exercice 2023 

17 

1. La station d’épuration du Nouveau Monde - Mondeville 
 

Station d’épuration du Nouveau Monde 

Mondeville 
Capacité et caractéristiques 

Date de mise 

en service 

 

332 000 EH 

45 240 m³/j 

19,9 T de DBO5/j (base 60 g/hab) 

22,3 T de MES/j 

4,4 T de NTK/j 

0,9 T de phosphore/j 

2002 

Mise en service en décembre 2002, la station d'épuration du Nouveau Monde a été inaugurée le 

19 juin 2003. Étudiée pour accompagner l'évolution démographique et économique de 

l'agglomération, elle peut couvrir actuellement les besoins d'une population de 230 000 habitants 

et de 1 700 hectares de surfaces d'activités, soit 332 000 EH. Les prétraitements sont configurés pour 

300 000 habitants et 2 100 hectares de zones d’activités, soit 415 000 EH. 

La filière de traitement de l'eau comprend 2 dégrillages, 1 poste de relèvement (équipé de                   

6 pompes), 3 dessableurs-déshuileurs, 4 files de traitement biologique pour boues activées faible 

charge constituées par 4 bassins d'aération couverts et 4 clarificateurs, plus une désinfection finale 

par ultraviolets. 

La filière de traitement des boues comprend 2 épaississeurs flottateurs, 3 centrifugeuses, 3 fours de 

séchage et 3 granulateurs. Les boues produites sont valorisées en agriculture dans le cadre d’un 

plan d’épandage de 4 041 hectares autorisé par arrêtés préfectoraux en dates des 19 juillet 2007 

et 12 août 2009. Ce plan a été porté à 8 489 hectares par arrêté préfectoral en date du                             

16 décembre 2011.  

Une dernière extension du plan d'épandage a été validée par arrêté préfectoral de prescriptions 

complémentaires le 28 novembre 2018 et porte la surface du plan d'épandage à                       

12 496,47 hectares pour les boues chaulées répartis sur le territoire de 209 communes. 

L'usine est, de plus, équipée de 2 unités de traitement biologique des graisses (lipocycles), d'une 

file de traitement et de valorisation des sables de curage ainsi que d'un dispositif de réception des 

matières de vidange. 
 

  Faits marquants 2023 : 

- Très bonne qualité du rejet tout au long de l'année (100% des résultats conformes), 

- Installation d'un dégrilleur en amont des UV (by-pass de 1 790 m3 le 12 avril 2023 suite à cette 

opération), 

- Arrêt de l'hygiénisation des boues « Covid », 

- Mise à l’arrêt de l'unité de chaulage en septembre 2023. Les boues sont depuis cette date 

envoyées en filière alternative (compostage, incinération et méthanisation), 

- Mise en service de la REUT BOX afin de produire de l'eau "industrielle" pour les usages internes 

à la station, 

- Mise en service de la nouvelle installation de stockage de graisse avec intégration dans 

l'automatisme, 

- Mise en place et mise en service d'une nouvelle cuve de stockage polymère gel d'une 

capacité de 8,5 m3, 

- Mise en place de capteurs vibratoires avec suivi en ligne sur les 3 centrifugeuses pour une 

continuité de service améliorée. 

 

 
 



 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Exercice 2023 

18 

 

Code Sandre de la station : 031443702000 

Caractéristiques générales 

Type de traitement  Traitement biologique par boues activées faible charge 

Commune d’implantation  Mondeville 

Lieu-dit  Chemin du Nouveau Monde 

Capacité nominale STEU en EH (1) 332 000 

Nombre d’abonnés raccordés 79 032 (y compris les communes clientes)  

Nombre d’habitants raccordés à la station  249 780 (y compris les communes clientes) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 45 240 (moyenne 2023 :  39 050 m3/j - Percentile 95 : 49 656 m3/j) 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  

  Autorisation en date du16/06/2022 + 20/10/2022 (arrêté modificatif) 

  Déclaration en date du 

Milieu récepteur du rejet L’Orne ou le Canal (sur demande de la navigation) 

Polluant autorisé 
Concentration au point de rejet  

(mg/l - /valeur rédhibitoire sur moyenne jour) 
et / ou 

Rendement 

(Rend - %) 

DBO5 15 / 30  et  ou 96 

DCO 90 / 180  et  ou 88 

MES 20 / 50  et  ou 95 

NGL 10 (2)  et  ou 70(2) 

NTK 5 (2)  et  ou - 

pH 6 - 8,5  et  ou - 

Pt 1(2)  et  ou 80(2)(3) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

Moyenne 

annuelle 

Conformité 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc 

mg/l 

Rend 

% 

Conc 

mg/l 

Rend 

% 

Conc 

mg/l 

Rend 

% 

Conc 

mg/l 

Rend 

% 

Conc 

mg/l 

Rend 

% 

Oui  3,5 99,1 28,7 97,0  5,5 99,0 7,1  91,8  0,2 97,2  

(1) EH ou Équivalent-Habitant : Unité de mesure de la capacité d'une filière d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen 

théorique d'un abonné domestique  

(2) En moyenne annuelle  

(3) 50% en cas de rejet dans l’Orne et 80 % vers le Canal 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Exercice 2023 

19 

2. La station d’épuration de Ouistreham 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Station d'épuration - Ouistreham  Capacité et caractéristiques 
Date de mise 

en service 

 

18 000 EH 

2 700 m³/j 

1 080 Kg de DBO5/j (base 60 g/hab) 

1620 Kg de MES/j 

252 Kg de NTK/j 

 

2009 

Traitement biologique des pollutions carbonées et azotées par boues activées en aération 

prolongée.  

 

Boues déshydratées sur table d'égouttage, stockées en silo avant épandage agricole.  

 

Faits marquants 2023 : 

- Excellente qualité du rejet tout au long de l'année conforme aux valeurs réglementaires, 

- 14 déversements enregistrés au niveau du by-pass de la station d’épuration, dont la 

majorité (9 au total) survenus au cours du dernier trimestre, période pendant laquelle les 

conditions météorologiques ont été très défavorables avec une pluviométrie importante. 

Au total, 7 212 m3 d’eaux prétraitées déversées vers le milieu récepteur pour 882 703 m3 

d’eaux traitées sur l’année, soit 0,8 % du volume total annuel traité par la station, 

- De nombreux aménagements de sécurité pour le personnel exploitant ont été effectués 

au cours de cette année, 

- Opération de maintenance (grosse réparation) au niveau des 3 dégrilleurs, 

- Réalisation de 61 enquêtes de conformité (41 installations non-conformes) et 19 contre-

visites suite à des travaux de mise en conformité, 

- Renouvellement de l’arrêté préfectoral d’autorisation d’exploiter la station toujours en 

cours. Une nouvelle version du projet d’arrêté a été transmise par la DDTM le 16 novembre 

2023. La communauté urbaine Caen la mer a communiqué ses remarques en janvier 

2024, 

- Arrêt de l'hygiénisation des boues « Covid » en 2023. 



 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Exercice 2023 

20 

 

Code Sandre de la station : 031448801000 

Caractéristiques générales 

Type de traitement  Traitement biologique par boues activées faible charge 

Commune d’implantation Ouistreham  

Capacité nominale STEU en EH  18 000 

Nombre d’abonnés raccordés 4 835 

Nombre d’habitants raccordés 9 138 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 2 700 (moyenne 2023 : 2 418 m3/j - Percentile 95 : 3 313 m3/j) 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du  13/03/2008 + 21/10/22 (arrêté modificatif) 

  Déclaration en date du   

Milieu récepteur du rejet L'avant-port de Ouistreham  

Polluant autorisé 
Concentration au point de rejet                

(mg/l - /valeur rédhibitoire sur moyenne jour) 
et / ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 25 / 50  et  ou 93 

DCO 90 / 180  et  ou 91 

MES 30 / 75  et  ou 93 

NGL 15  et  ou 80 

NTK -  et  ou - 

pH -  et  ou - 

Pt 2  et  ou 83 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

Moyenne 

annuelle 

Conformité 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Oui  1,5   99,2 21,2 96,7 3,4 99,3 7,9 86,8 0,7 86,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement - Exercice 2023 

21 

3. La station d’épuration de Sannerville 

 

Station d'épuration - Sannerville Capacité et caractéristiques 
Date de mise 

en service 

 

3 000 EH 

450 m³/j 

180 kg de DBO5/j (base 60 g/hab) 

162 kg de MES/j 

36 kg de NTK/j 

11 kg de Pt/j 

1999 

Traitement biologique des pollutions carbonées et azotées par boues activées en aération 

prolongée.  

 

Boues déshydratées sur table d'égouttage, stockées en silo avant épandage agricole. Un dossier de 

déclaration d'un nouveau plan d'épandage au titre de la loi sur l'eau a été déposé le 24 janvier 

2005 et validé en retour par un récépissé de la DDTM le 11 mars 2005.  

  

Faits marquants 2023 :  

- Excellente qualité du rejet tout au long de l'année, conforme aux valeurs réglementaires, 

- Conformité de la performance des ouvrages en matière de rejet. À noter que, suite à une 